
pagina 1 di 4 

Fascicolo 9.3.1.1/15/2019 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA, ISTITUZIONALE, PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Procedura aperta esperita tramite il SATER, Registro di sistema PI373743-19, per l'appalto 

del servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione esecutiva generale-

architettonica e impiantistica e la direzione operativa impiantistica dell'intervento di 

realizzazione della nuova palazzina Rambaldi-Valeriani in Imola (Bo) – CUP 

C28E18000110001 - CIG 81299349C4. Importo a base di gara al netto degli oneri 

previdenziali e assistenziali € 146.282,31. 

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA PUBBLICA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE – APERTURA BUSTA “OFFERTA ECONOMICA”. 

Lunedì 30 marzo duemilaventi (30/03/2020), alle ore 12,00, si è riunita in seduta pubblica virtuale 

la commissione giudicatrice per procedere all’inserimento dei coefficienti attribuiti alle offerte 

tecniche e all’apertura delle buste relative alle offerte economiche per l’appalto in oggetto. 

In ragione dei decreti ministeriali emanati per fronteggiare l’emergenza Covid-19, da ultimo, quello 

in data 22/03/2020, secondo cui la modalità ordinaria di lavoro è lo smart working, e secondo 

quanto espressamente previsto e consentito dalla direttiva PG 65268/2019 del Segretario generale 

della Città Metropolitana di Bologna in tema di composizione, nomina e funzionamento delle 

commissioni giudicatrici che, all’art. 7, co. 2, recita “La Commissione può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ………omissis…..”, la 

commissione opera in collegamento virtuale tramite Videoconferenza sulla piattaforma Lepida 

S.c.p.A. 

La commissione, nominata con determina del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e 

Istituzionale n. 197 PG 12565 del 02/03/2020 previo accertamento dell'insussistenza delle cause 

ostative alla nomina di cui all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 - come da dichiarazioni acquisite in 

atti al fascicolo 9.3.1.1/15/2019 1 , è costituita dai seguenti componenti, tutti presenti alla 

Videoconferenza: 

- Ing. Riccardo Stanzani –  funzionario dell'U.O. Edilizia Istituzionale - Servizio Prevenzione e 

Protezione - Area servizi territoriali metropolitani – Presidente; 

- Ing. Kassim Sheikh Oyaye, funzionario dell'U.O. Edilizia Istituzionale - Servizio Prevenzione e 

Protezione - Area servizi territoriali metropolitani – componente esperto; 

- Ing. Nicola D'Onofrio – funzionario dell'U.O. Edilizia Istituzionale - Servizio Prevenzione e 

Protezione - Area servizi territoriali metropolitani –  componente esperto. 

È presente inoltre la sig.ra Paola Rota, funzionario del Servizio amministrativo e gare opere 

pubbliche, che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante. 

                                                 
1PG  1997, 1996 e 1994/2020 

Città metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.19241 del 07/04/2020


 Classificazione: 9.3.1.1.0.0/15/2019



Pagina 2 di 4 

La data e l’orario della seduta sono state comunicate ai partecipanti attraverso la piattaforma 

SATER in data 27 marzo 2020. 

Si è proceduto all’inserimento dei coefficienti attribuiti dalla commissione giudicatrice alle offerte 

tecniche per ciascuno degli elementi di valutazione di natura tecnica previsti dal disciplinare, a 

seguito dell'esame effettuato nelle sedute riservate del 5 e 6 marzo 2020, come da verbali PG nn. 

14276 e 14277 del 06/03/2020. 

La commissione, avendo riscontrato che nel verbale PG 14277 alcuni dei coefficienti sono stati 

trascritti con 3 cifre decimali e altri con 2, per correttezza di calcolo, ferma restando la modalità di 

attribuzione dei coefficienti indicata nel disciplinare di gara, ha ritenuto opportuno uniformare il 

criterio per esprimere dette cifre decidendo di indicare la cifra arrotondata al terzo decimale, a tutti i 

coefficienti normalizzati di tutti i rispettivi elementi. 

Una volta inseriti i coefficienti in SATER, attraverso l'apposita funzionalità della piattaforma è stato 

possibile procedere all'attribuzione automatica dei punteggi tecnici a ciascun concorrente. 

Tabella assegnazione punteggi 

Fornitore 

RTI S.T.I.G. STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO - 

TEKNOINGEGNO 

SOCIETA' A R.L. - 

PI007433-20

PLANETA S.R.L. - 

PI007788-20 

RICERCA E PROGETTO - 

Galassi, Mingozzi e As-

sociati - PI007813-20 

Descrizione Criterio pt max coeff pt pt max coeff pt pt max coeff pt 

A1.1-Professionalità e adeguatezza 

desunta da servizi prestati - 

Esperienza maturata relativamente 

alla progettazione 

generale/architettonica e 

impiantistica con riferimento ad edifi- 15 0 0 15 0,667 10,01 15 1 15 

A1.2-Professionalità e adeguatezza 

desunta da servizi prestati - 

Esperienza maturata relativamente 

alla progettazione generale di edifici 

di nuova realizzazione con struttura 

intelaiata in cemento armato. 15 0,667 10,01 15 1 15 15 0,333 5 

B1-Adeguatezza del team ed efficacia 

delle modalità di esecuzione del ser-

vizio. 20 0,364 7,28 20 1 20 20 0,364 7,28 

B2-Adeguatezza degli strumenti in-

formatici ed efficacia delle modalità 

di interazione con la committenza. 15 0,385 5,78 15 1 15 15 0,077 1,16 

B3-Adeguatezza delle soluzioni pro-

gettuali proposte. 15 1 15 15 1 15 15 0 0 

Totali di riga 80   38,07 80   75,01 80   28,44 

 

Come previsto nel disciplinare di gara, dopo l’attribuzione dei punteggi, attraverso il sistema si è 

proceduto alla riparametrazione del punteggio tecnico finale come segue: 

 



pagina 3 di 4 

Concorrente Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

tecnico 

riparametrato 

RTI S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO - 

TEKNOINGEGNO SRL 

38,07 40,60 

PLANETA SRL 75,01 80,00 

RICERCA & PROGETTO - Galassi, Mingozzi e Associati 28,44 30,33 

 

Quindi attraverso l'apposito comando su SATER si è proceduto all’apertura delle buste economiche 

che presentano i seguenti ribassi: 

Concorrente Ribasso percentuale 

RTI S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO - TEKNOINGEGNO SRL 49,010 

PLANETA SRL 58,000 

RICERCA & PROGETTO - Galassi, Mingozzi e Associati 12,200 

 

Il sistema attribuisce automaticamente ad ogni concorrente il corrispondente punteggio economico, 

sulla base della formula prevista dal disciplinare di gara come segue: 

 

Concorrente Ribasso % Punteggio 

RTI S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO - 

TEKNOINGEGNO SRL 

49,010 18,38 

PLANETA SRL 58,000 20,00 

RICERCA & PROGETTO - Galassi, Mingozzi e Associati 12,200 9,17 

 

Il sistema procede inoltre a sommare i punteggi tecnici ed economici ottenendo le seguenti 

risultanze: 

Concorrente Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

RTI S.T.I.G. STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

- TEKNOINGEGNO SRL 

40,60 18,38 58,98 

PLANETA SRL 80,00 20,00 100,00 

RICERCA & PROGETTO - Galassi, Mingozzi 

e Associati 

30,33 9,17 39,50 

 



Pagina 4 di 4 

Risulta pertanto migliore offerente PLANETA SRL, C.F. 02735590354, con il punteggio 

complessivo di 100 punti. 

Si verifica quindi che i punti relativi all’offerta tecnica di Planeta s.r.l. (risultanti prima della 

riparametrazione finale, come stabilito nel disciplinare di gara, cioè 75,01) e quelli relativi 

all'offerta economica (20) sono entrambi superiori ai 4/5 dei punteggi massimi previsti dal 

disciplinare di gara (corrispondenti a 64 per l’offerta tecnica e 16 per quella economica) e, pertanto, 

l'offerta della Società Planeta s.r.l. è da assoggettare a verifica di anomalia in applicazione dell'art. 

97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016. 

La commissione dà mandato alla sig.ra Rota di comunicare le predette risultanze al Rup per gli 

adempimenti conseguenti. 

Il presente verbale, sottoposto in visione a ciascun commissario attraverso scambio di mail, viene 

concordemente sottoscritto solo dal presidente con firma digitale tenuto conto dell’impossibilità da 

parte dei commissari di apporre la firma sul documento cartaceo per le ragioni specificate in 

premessa e considerato che solo il presidente è in possesso di firma digitale. 

 

Per la Commissione giudicatrice: 

Il presidente Ing. Riccardo Stanzani 

(firmato digitalmente) 

 


